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Bakgrund
Under 2018 utfärdades Förordning (2018:1428) om 
myndigheters klimatanpassningsarbete som omfattar 
32 statliga myndigheter inklusive samtliga 21 
länsstyrelser. 

Myndigheter som förvaltar eller underhåller statlig 
egendom ska enligt förordningen fr.om. 1 januari 2019 
påbörja arbetet med att anpassa denna till effekterna av 
ett förändrat klimat samt presentera myndighetsmål för 
detta arbete.

Mot denna bakgrund ansökte Naturvårdsverket 
tillsammans med Statens fastighetsverk, 
Riksantikvarieämbetet, Länsstyrelsen i Kronoberg, 
Norrbotten samt Uppsala län om medel från SMHI för 
att bedriva en arbetsgrupp som skulle undersöka hur 
uppdraget att klimatanpassa statlig egendom borde 
genomföras. Arbetet genomfördes inom ramen för 
Myndighetsnätverket för klimatanpassning.

Arbetsgruppen var verksam under 2019 och detta är 
slutrapporteringen av dess resultat. Genom hela 
dokumentet finner du klickbara länkar för vidare 
information, vilka är markerade med fetstil text. Du 
som är intresserad av att komma direkt till metodstödet 

kanklicka här eller bläddra till sidan 12.
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BalázsBányász, NATURE@work/EEA

https://www.klimatanpassning.se/om-oss


Kontext
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Klimatet förändras och generellt väntas Sverige få ett varme och blötare klimat i 
framtiden. Ett antal förväntade effekter är:

Å Ökad nederbörd: En generell nederbördsökning väntas i hela Sverige. Även antalet 
tillfällen med kraftiga nederbördsextremer beräknas öka. Mest väntas nederbörden 
öka i de norra och västra delarna av landet. 

Å Ökad risk för översvämningar: Havsnivåhöjning, ökad nederbörd och mer intensiva 
regnfall ökar risken för översvämningar.

Å Ökad risk för ras, skred och erosion: Förändringar i vattennivåer, vattenflöden, 
vågkrafter, torka, grundvattennivåer, portryck, grundvattenflöden, 
markavrinning/skyfall, lufttemperatur, snötäcke, tjäle och nollgenomgångar, 
påverkar markförhållanden. 

Å Ökad risk för vattenbrist och torka: Förändringar i nederbörd liksom ökad 
avdunstning kan leda till ökad sommartorka och låga grundvattennivåer i södra 
Sverige. Detta medför bl.a. en ökad risk för brand i skog och mark. 

Å Temperaturzoner flyttar norrut: Växtperiodens längd beräknas kunna öka med 
mellan en och två månader i hela landet utom längst i söder där ökningen kan bli 
uppemot tre månader. Temperaturzonernas förflyttning förändrar också 
förutsättningar för artsammansättning och biologisk mångfald. 

Å Minskad andel nederbörd som faller som snö: med minskat snötäcke som följd. 

Å Förändrat antal nollgenomgångar per år: I södra Sverige minskar antalet 
nollgenomgångar medan de ökar i landets norra delar. 

Detta ställer förstås stora krav på hur vi planerar, förvaltar och underhåller våra 
fastigheter och understryker behovet av klimatanpassning av vårt samhälle.

Ett klimat i förändring



òKlimatanpassning ªr ¬tgªrder som syftar till att skydda miljºn och mªnniskors liv, 

hälsa och egendom genom att samhället anpassas till de konsekvenser som ett 

fºrªndrat klimat kan medfºra fºr mark, vatten och bebyggelse.ò   - Nationella 

strategin för klimatanpassning



Varför klimatanpassa?
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Å Dagens samhälle är anpassat och planerat utifrån ett visst klimat 
som nu förändras vilket ställer nya krav på planering. 

Å Klimatförändringarna medför nya risker, sårbarheter och 
möjligheter, och det är därför centralt att upprätthålla en god 
beredskap avseende ännu inte upplevda väderhändelser

Å Proaktiva beslut minskar behovet av krishantering och möjliggör 
synergier vid investeringar eftersom det i de flesta fall är billigare 
med förebyggande investeringar än att ta kostnaderna för 
negativa klimateffekter i efterhand.

Å Samhället måste planeras efter rådande, men framförallt till 
framtida klimat för att vara hållbart på lång sikt. 



Förordning (2018:1428)

òOm myndigheten fºrvaltar eller underh¬ller 
statlig egendom, ska myndigheten också 

anpassa den verksamheten till ett förändrat  
klimatò. 

Ä4. SFS (2018:1428)

òOm myndigheten fºrvaltar och underh¬ller 
statlig egendom, ska myndigheten också ta 
fram myndighetsmål för den verksamhetens 
anpassning till ett fºrªndrat klimatò.

Ä8. SFS (2018:1428)
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Å Förordning (2018:1428) om myndigheters 

klimatanpassningsarbete trädde i kraft den 1 

januari 2019.

Å Förordning omfattar 32 nationella myndigheter och 

samtliga 21 länsstyrelser.

Å Myndigheterna som anges i förordningen ska 

invitera, stödja och utvärdera arbetet med 

klimatanpassning inom ramen för sitt 

ansvarsområde. 

Å Myndighetens klimatanpassningsarbete ska grundas 

i en klimat- och sårbarhetsanalys för verksamheten. 

Å Enligt förordningen ska myndigheter som förvaltar 

eller underhåller statlig egendom anpassa denna 

verksamhet till ett förändrat klimat. Vidare ska 

myndigheterna ta fram myndighetsmål för 

verksamhetens anpassning som ska vara 

mätbara i den mån det är praktiskt möjligt. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20181428-om-myndigheters_sfs-2018-1428
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-20181428-om-myndigheters_sfs-2018-1428


Exempel: Naturvårdsverkets myndighetsmål för klimatanpassning av 
statlig egendom: 

òKlimatanpassning är en integrerad del i Naturvårdsverkets fastighetsförvaltning av statlig 
egendom och fastigheterna ªr sªkrade mot effekter av ett fºrªndrat klimatò . 

(Handlingsplan för Naturvårdsverkets arbete med klimatanpassning,  2019)

http://www.naturvardsverket.se/upload/miljoarbete-i-samhallet/miljoarbete-i-sverige/regeringsuppdrag/2019/handlingsplan-for-naturvardsverkets-arbete-med-klimatanpassning-20190124.pdf


Nuläget
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Å I dagsläget myndigheterna kommit olika långt i 

arbetet med att klimatanpassa det statliga 

fastighetsinnehav man råder över.

Å Det råder oklarheter kring vilka åtgärder som 

arbetet ska innefatta och hur ansvarsfördelningen 

ser ut.

Å Det finns en stor diversitet när det kommer till olika 

aktörers behov och förmåga att hantera frågan. 

Å Det finns ett behov av en samordnad dialog och en 

gemensam tolkning av uppdraget att 

klimatanpassa statlig egendom mellan berörda 

myndigheter för att nå ett effektivt genomförande



Vem bär ansvaret att klimatanpassa statlig egendom?
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Å Enligt Nationella strategin för klimatanpassningåläggs ett stort ansvar på den enskilda 
fastighetsägaren i frågan om att säkra fastigheten mot eventuella effekter av ett förändrat klimat. 

Å Regeringens bedömning: Ansvaret för skydd av egendom ligger i första hand på egendomens ägare. 

Å Ansvaret för skydd av egendom åligger i första hand egendomens ägare och dennes försäkringsbolag. 
Fastighetsägarens ansvar följer av äganderätten. Ansvaret innebär att ta konsekvenserna, dvs. att stå 
risken för skador. Detta gäller alla fastighetsägare, såväl enskilda personer som företag och lokala 
och nationella myndigheter. 

Å Av nationella strategin kan också utläsas att staten har ett ansvar för klimatanpassning i sin egenskap 
av fastighetsägare och verksamhetsutövare.  

Å Mot denna bakgrund har arbetsgruppen gjort tolkningen att det är den myndighet som äger och 
förvaltar en fastighet på uppdrag av staten som bär det fulla ansvaret att klimatanpassa denna 
enligt förordning (2018:1428). Den myndighet som på uppdrag av annan statlig myndighet 
underhåller och förvaltar statlig egendom som en del av sin verksamhet bär således inte ansvaret för 
klimatanpassningens genomförande. Samtidigt är det centralt att uppdraget genomförs i nära 
samverkan med den part som förvaltar och underhåller egendomen på uppdrag av myndigheten för 
att säkerställa att rätt åtgärder genomförs. 

Å I nuläget kvarstår emellertid otydlighet vad gäller ansvar inom reservat, där det exempelvis inte är 
klarlagt om en privat fastighetsägare bär ansvaret för klimatanpassning inom ett intrångsersatt 
område. Ansvarsfördelningen blir också otydligt mellan stat/kommun och fastighetsägare när det 
handlar om omfattande åtgärder som krävs för att skydda större områden där flera fastigheter 
påverkas.  Naturvårdsverket arbetar för närvarande med att utreda frågan inom ramen för sitt 
klimatanpassningsarbete av statlig egendom. 

https://www.regeringen.se/494483/contentassets/8c1f4fe980ec4fcb8448251acde6bd08/171816300_webb.pdf
https://www.regeringen.se/494483/contentassets/8c1f4fe980ec4fcb8448251acde6bd08/171816300_webb.pdf


Begreppsorientering

Fastighet - Med fastighet avses i detta fall jord som är indelad i fastigheter och att till fastighet hör 
allmänna fastighetstillbehör, byggnadstillbehör och industritillbehör (1 kap. 1 ÄJB).

Förvaltning av statlig egendomïMed förvaltning av statlig egendom avses i detta fall ansvar 
för förvärv, upplåtelse, drift och underhåll samt avyttring av fast egendom för statens räkning. 

Fast egendom - Med fast egendom avses i detta fall även tomträtt samt byggnad och 
anläggning som är lös egendom.



Resultat    

I detta avsnitt följer en presentation av 
arbetsgruppens resultat i form av ett metodstöd 
för genomförande av en klimat- och 
sårbarhetsalys av ett fastighetsbestånd. 
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Metodstöd



Introduktion till metodstöd
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Följande avsnitt är en sammanställning av resultatet från arbetsgruppens workshop, 
möten, lärdomar, informationsdelning och diskussioner under 2019. Avsnittet har 
lagts upp som ett förslag till en processbeskrivning för uppdragets genomförande 
under förordningen. 

Den tar utgångspunkt i en övergripande modell för klimat-och sårbarhetsanalys av ett 
fastighetsbestånd i fem olika steg: kontext, identifiering av klimatrelaterade 
risker, analys, utvärdering samtgenomförande. Under respektive steg finns en 
kortare beskrivning av genomförandet och länkar till fördjupad information. Varje 
steg följs av ett praktiskt exempel som grundas i de erfarenheter som etablerades vid 
den workshop som arbetsgruppen genomförde under hösten 2019. I avsnittet finner 
du också värdefulla tips och lärdomar att beakta i ditt arbete med klimatanpassning av 
statlig egendom. 

Processbeskrivningen är inte en beprövad metod utan snarare ett sätt att exemplifiera 
en möjlig väg att ta sig an frågan om klimatanpassning av statlig egendom. Det är 
arbetsgruppens förhoppning att denna information kan bli ett första steg på denna 
resa och bistå i arbetet. 

Läs mer om SMHI:s rekommendationer för arbetet med klimatanpassning här!

https://www.smhi.se/lathund-for-klimatanpassning


Enligt förordning (2018:1428) ska myndigheterna utreda 
klimatförändringens påverkan på myndighetens verksamhet i en klimat-
och sårbarhetsanalys (6-7 Ä). 

Syftet med klimat- och sårbarhetsanalysen är att systematiskt identifiera 
påverkan inom myndighetens ansvarsområde i form av risker och möjligheter 
som kan uppstå på grund av klimatförändringar och klimateffekter.



Metodstöd: Klimat & sårbarhetsanalys

15

Kontext: Identifierat 

fastighetsinnehav 

(förvaltning/ägande)

Identifiera 

klimatrelaterade 

risker: Vilka 

klimateffekter påverkar 

fastighetsbeståndet?

Analys: Vilka risker 

skapar 

klimatförändringens 

effekter för 

fastighetsbeståndet?

Genomförande av 

klimatanpassningsåtgärder: Av 

klimat- och sårbarhetsanalysen 

utpekade anpassningsåtgärder för 

att minska risk

Utvärdering: 

Hur värderar vi olika 

risker? Vad är mest 

brådskande att hantera? 

Direkta eller mer 

långsamma effekter. 

Figur: Övergripande modell för klimat-och sårbarhetsanalys av ett fastighetsbestånd 

i fem olika steg: kontext, identifiering av klimatrelaterade risker, analys, utvärdering 

samt genomförande.



1.Kontext: Kartläggning 
av fastighetsbestånd 
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Ett första steg i arbetet med att klimatanpassa den statliga egendom 

myndigheten råder över är att genomföra en översikt över det befintliga 

beståndet. 

Här blir det viktigt att kartlägga vilka fastigheter man äger, vilka 

fastigheter man förvaltar och undersöka den geografiska spridningen 

över beståndet. 

Därefter kan en övergripande analys av den geografiska förutsättningen 

för fastigheten genomföras. Här kan frågor av följande karaktär ställas: 

Å Var är fastigheten belägen?

Å Är det kustnära? Ligger den i anslutning till ett 

vattendrag?

Å Vad finns det för naturtyper inom fastigheten?

Å Är det något särskilt som utmärker platsen med 

bevarandestatus? Exempelvis kulturminne, värdetrakt eller 

riksintresse? 

Å Hur nyttjas fastigheten idag? Vilket syfte uppfyller den?

Å Vad är skyddsvärt, vad måste absolut värnas?  

Att besvara denna typ av frågeställningar ger oss grundförutsättningarna 

för de övriga delarna av klimat- och sårbarhetsanalysen. Det kommer att 

hjälpa oss i prioriteringen av klimatanpassningsåtgärder inom det bestånd 

man råder över, särskilt om man förvaltar ett stort bestånd och är i behov 

av att prioritera sina insatser till de mest brådskande objekten.  



Exempel: Statens fastighetsverk  

ÅEtt fastighetsinnehav som i Statens fastighetsverks fall 
handlar om tusentals objekt med en stor geografisk 
spridning över landet. 

ÅAllt från slott, kronholmar, parker, teatrar, museer, 
kungsgårdar, skogar, renbetesland, gravfält, fästningar, 
residens, regeringsbyggnader och ambassader finns med 
i portföljen. 

ÅEtt viktigt första steg är därför att skapa sig en 
överblicksbild, var ligger våra fastigheter? Detta för att 
därefter kunna koppla ihop den geografiska positionen 
och kontexten med scenarier för ett förändrat klimat och 
de risker som eventuellt kan uppstå till följd av denna 
förändring. 

ÅEn stor geografisk spridning kommer också att påverka 
vidden av den klimatrelaterade risk som 
fastighetsbeståndet kan utsättas för: allt från 
havsnivåhöjning till förkortad snösäsong eller nya 
invasivafrämmande arter. 
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2. Identifiera  
klimatrelaterade 

risker
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För att kunna säga något om hur klimatet kommer se ut i framtiden på den plats där vår 

fastighet är belägen måste vi använda oss av olika klimatscenarier. Klimatscenarierna ger 

oss en fingervisning om exempelvis hur varmt det kan komma att bli eller hur mycket 

nederbörd vi kan vänta oss i framtiden.  

På Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska Instituts (SMHI) webbplats finns 

länsvisa klimatanalyser framtagna för samtliga län vilka ger en bra utgångspunkt för 

arbetet. Genom att studera hur olika klimatindex så som årsmedeltemperatur, värmeböljor 

växtsäsongens längd, årsmedelnederbörd, 100-årstillrinning eller förväntad 

havsnivåhöjningkommer att utvecklas enligt olika klimatscenarier kan vi säga något om 

hur klimatet kommer se ut i framtiden på den plats vår fastighet är belägen. Alla 

länsrapporter behandlar temperatur, nederbörd, tillrinning och markfuktighet. 

Genom att studera hur olika klimatindex i länet ser ut idag och kan komma att se ut vid 

mitten eller slutet av seklet får vi en förståelse för hur den fastighet vi äger eller förvaltar 

riskerar att påverkas. Detta eftersom klimatindexen i sig säger något om den förväntade 

risk som kan uppstå. Om klimatanalysen exempelvis visar att nederbörden kommer att öka 

kraftigt i länet på de platser som redan idag är väldigt nederbördsrika. Då kan vi förutsätta 

att risken för översvämning och höga flöden i vattendragen också kommer att öka inom 

detta område. 

Vilka klimatindex man väljer att fokusera på i sin analys speglar förstås fastighetens 

geografiska position, vad den uppfyller för syfte och hur den nyttjas. Ligger den i 

anslutning till ett vattendrag är förstås hydrologi och nederbörd centralt att studera, och är 

det en jordbruksfastighet kanske förekomst av torka och värmebölja blir viktiga 

komponenter att undersöka. 

https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/lansanalyser/
https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/lansanalyser/


Val av klimatscenario spelar roll! 
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Å Samtliga RCP-scenarier baseras på antagande om växthusgasutsläppens utveckling, markanvändning 
(avskogning etc.) och på bedömningar av utvecklingen av utsläppen av luftföroreningar (som 
svaveldioxid och kvªvedioxider). Det ªr dessa klimatp¬verkande faktorer som òdriverò 
klimatförändringarna idag. De är i sin tur beroende på  befolkningsutveckling, förändringar i 
energianvändning, ekonomisk tillväxt etc. Det finns alltså olika tänkbara utvecklingsbanor för klimatet. 
Vilket klimatscenario och tidsperspektiv vi väljer att utgå ifrån i vår klimatanalys spelar förstås roll för 
resultatet. 

Å För att förstå vilken klimatrelaterad risk som behöver beaktas när en fastighet ska klimatanpassasmåste 
man göra ett val av vilket klimatscenario man ska utgå ifrån. Detta eftersom olika klimatscenarier innebär 
en variation i omfattning av olika klimateffekter och ett resonemang behöver därför föras kring vilken 
framtida möjlig klimatförändring som är relevant att ta höjd för.

Å När vi studerar klimatförändrar talar vi ofta om långa tidshorisonter ïett genomsnitt av väder under en 
30-årsperiod. Det längre tidsperspektivet blir också centralt när vi undersöker fastigheter eftersom det inte 
sällan handlar om långsamtgående effekter över lång tid eller en byggnads livslängd.

Å Som bilden beskriver spelar valet av klimatscenario (RCP) mindre roll fram till mitten av seklet men 
därefter blir skillnaden tydlig. Detta gör att vi i vårt antagande om ett framtida klimat kan ta en mer 
positiv eller en mer negativ utgångspunkt. Här blir bedömningen av risk central, eftersom risk i sig är en 
funktion av sannolikhet och konsekvens. Om konsekvensen är stor bör exempelvis fastigheten anpassas 
även om sannolikheten för att händelsen inträffar är liten. 

Å Idag finns det inga nationella riktlinjer för vilket klimatscenario som ska vara vägledande för exempelvis 
fastigheter men en väg kan vara att låta försiktighetsprincipen gälla och resonera kring effekten av ett 
förändrat klimat under fastighetens/bebyggelsens förväntade livslängd.

Figur: Exempel på möjliga utvecklingsbanor (RCP:er) för 

global medeltemperaturökning Källa: SMHI/IPCC

Läs mer här 

ÅSMHI: Vägledning för användande av 

klimatscenarier

ÅSnabbguide till IPCC:s RCP-scenarier

ÅBoverket: Klimataspekter och 

tidsperspektiv

https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:948144/FULLTEXT01.pdf
http://www.smhi.se/polopoly_fs/1.140001!/Snabbguide%20till%20IPCCs%20RCP%20Scenarier.pdf
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/detaljplan/lansstyrelsens-tillsyn/tillsynsvagledning_naturolyckor/tidsperspektiv/


Hantering av osäkerhet
òVid bedºmning av framtida klimatfºrªndringar, riskvªrdering och planering av 
anpassningsåtgärder bör ett framtida klimat analyseras utifrån olika 
utslªppsscenarier och flera mºjliga utfall utifr¬n dessa bºr beaktas.ò
- Nationella strategin för klimatanpassning

https://www.regeringen.se/494483/contentassets/8c1f4fe980ec4fcb8448251acde6bd08/171816300_webb.pdf


Exempel: Länsvis klimatanalys i Västra Götaland
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Årsmedeltemperatur

Å Genom de klimatscenarier på nationell och regional nivå som finns 
tillgängliga på Sveriges Meteorologiska och Hydrologiska instituts 
(SMHI) webbplats kan vi etablera oss en bild av hur framtidens klimat 
kan se ut i det geografiska område vårt objekt är beläget. SMHI:s 
länsvisa klimatanalyser hittar du här.

Å Genom att läsa kartbilderna kan vi skapa oss generella riktlinjer för hur 
ett objekt kan tänkas påverkas. Vi kan exempelvis utläsa hur Västra 
Götaland väntas få ett varmare och mer nederbördsrikt klimat, att 
risken för kraftiga skyfall kommer öka, att havet kommer stiga eller att 
dagar med höga temperaturer blir fler. 

Å Detta påverkar förstås vattennivåer i sjöar och vattendrag, risken för 
ras, skred erosion, torka, översvämning eller kanske fukt och 
mögelskador. Denna information tar vi sedan med oss till nästa steg där 
vi undersöker hur det specifika objektet kan tänkas påverkas av 
klimateffekterna i klimatanalysen.

Å Obs! Klimatscenarierna ger oss inte en exakt bild hur temperaturen 
kommer att vara i Göteborg den 10 augusti år 2095 men de ger oss 
möjligheten att få överblick hur klimatet förväntas utvecklas till mitten 
och slutet av seklet. Figur: Observerad årsmedeltemperatur i Västra Götalands län 1961-1990 

samt 1991-2013 och beräknad förväntad årsmedeltemperatur för perioden 

2021-2050 samt 2069-2098 enligt RCP 4.5 och RCP 8.5 

https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/lansanalyser/
https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/lansanalyser/


Exempel: Hur högt stiger havsnivån?
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Exempel på möjliga utvecklingsbanor för havsnivåns höjning 

vid olika RCP-er. Källa: IPCC SROCC 2019

Å Havsnivån stiger i takt med att den globala medeltemperaturen ökar till följd 
av bland annat termisk expansion och att landisar och glaciärer smälter. I 
Sverige har vi en landhöjning som gör att effekten av havsnivåhöjningen blir 
större i söder, där landhöjningen är mycket mindre än i norr, där 
landhöjningshastigheten är högre.  På längre sikt kan havsnivåhöjningen 
även komma att påverka kusterna i de norra delarna av landet. Hur mycket 
och hur snabbt havsnivån kommer att stiga i framtiden beror på hur väl vi 
lyckas att begränsa klimatförändringen. 

Å Givet denna utgångspunkt kommer det klimatscenario vi väljer att utgå ifrån 
att påverka hur vi ska dimensionera vår klimatanpassningsåtgärd. Om 
konsekvenserna av en översvämning blir mycket stora kommer en hög 
säkerhetsmarginal att krävas. 

Å Om vi väljer att utgå ifrån försiktighetsprincipen och vill dimensionera 
efter det högsta utsläppsscenariot enligt IPCC:s senaste projektioner 
(SROCC 2019) för havsnivåhöjning, RCP8,5, då måste vårt skydd 
dimensioneras för att hantera en lokal eller regional havsnivåhöjning 
motsvarande det globala medelvärdet på 0,61 till 1,10meter till år 2100.

Å Samtidigt är det viktigt att understryka att havsnivån kommer att fortsätta 
stiga även efter 2100, oavsett vilket scenario man väljer att utgå ifrån. Det 
kan därför vara eftersträvansvärt att beakta projektioner för havsnivåhöjning 
som sträcker sig längre än 2100 när man funderar på lämpliga åtgärder.

Källa: Naturvårdsverket, En varmare värld
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https://www.ipcc.ch/site/assets/uploads/sites/3/2019/12/SROCC_FullReport_FINAL.pdf
http://www.naturvardsverket.se/envarmarevarld


Försiktighetsprincipen

òNªr potentiella risker till fºljd av klimatfºrªndringar anses p¬visade men tillgªnglig vetenskaplig 

kunskap är otillräcklig för en säker slutsats om riskens existens eller omfattning, får inte 

kunskapsbristen användas som skäl för att skjuta upp eller låta bli kostnadseffektiva 

skydds¬tgªrderò   - Nationella strategin för klimatanpassning






















































